
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 6. října 2016

Č. 190, www.metro.cz

Forbes: Mezi
nejbohatšími
žádná změna
Nejbohatším Čechem
zůstává podle časopisu
Forbes vlastník investiční
skupiny PPF Petr Kellner.
Souhrnný majetek šedesáti
nejúspěšnějších českých
byznysmenů se zvýšil na
846 miliard korun. STRANA 3

V kinech od 6. 10.
KuboTheMovie.com

Léto, zima. Malý George pořád v kraťasech
Britský princ George je pravděpodobně odsouzen k věčnému nošení krátkých kalhot.
Francouzský list Le Figaro ve své příloze určené čtenářkám si láme nad tímto módním
výstřelkem hlavu, a to tím spíše, že George, přestože jsou mu teprve tři roky, je bezpochy-
by v módě nejvlivnějším chlapečkem své generace. Každé princovo vystoupení na veřej-
nosti se stává pozoruhodnou událostí a i princův úbor se ocitá pod drobnohledem médií
z celého světa. Těm nemohlo uniknout, že blonďáček má vždy a všude kraťasy. „Jeho
oblečení je velice anglické,“ říká odborník na etiketu William Hanson z britského vydání
časopisu Harper‘s Bazaar. „Kalhoty jsou vyhrazeny starším chlapcům a mužům, zatímco
kraťasy jsou typické pro chlapečky. Georgeovi rodiče Kate a William tedy respektují
tradici. I princ William a jeho bratr Harry prožili své dětství v kraťasech. AP

V HLAVNÍCH ROLÍCH
TAKÉ OPICE A BROUK
DO KIN JDE NOVÝ ANIMOVANÝ FILM KUBO A KOUZELNÝ MEČ STRANA 7

Svátek slaví: Hanuš
Min. 80

Max. 120

Havel chybí
nejen Česku
Česku, Evropě i světu dnes
chybí člověk jako Václav
Havel. Podle komentáře
serveru deníku Die Welt
by zejména k migraci
někdejší český prezident
přistupoval jinak než
současní čeští politici.
Havel by se včera
dožil 80 let. STRANA 6

Strážný anděl
se dvěma
kamerami
Vyzkoušeli jsme už pátou
generaci vozu Subaru
Outback, jehož historie
sahá až do roku 1995.
Pyšní se systémem, který
díky trojrozměrnému
sledování umí zabránit
srážce. STRANA 10

in
ze

r
ce

Nejméně
budeme
brát
11 tisíc
Minimální mzda. O navýšení o 1100 Kč
rozhodla vláda. Nově. Za 66 korun na
hodinu bude pracovat 115 tisíc lidí STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. října 2016 02

Senátní a krajské
volby odstartují
naplno už zítra.

Jedenáctileté období, kdy
lidé půjdou k volbám mini-
málně jednou za rok, začíná
už zítra. Letos si kromě kraj-
ských zastupitelů zvolíme
také třetinu nových či staro-
nových senátorů.
Jedním z témat voleb je po-

stava hejtmana Michala Haš-
ka. Větší politické strany
a uskupení na jižní Moravě se
totiž před volbami rozdělily
na dva tábory. Hnutí ANO,
TOP 09 s Žít Brno a Strana ze-
lených odmítají po volbách
spolupracovat s nynějším
hejtmanem, kterého označi-
ly za nedůvěryhodného. Jed-
nání s ČSSD bez Haška se ale
nebrání. KSČM, ODS
a KDU-ČSL spolupráci s Haš-
kem nevylučují. „Žít Brno se

před dvěma lety vymezilo
proti primátorovi Romanu
Onderkovi a udělalo z něj
symbol všeho zla. Díky tomu
oslovili větší část voličů
a nyní to zkouší znovu,“ ko-
mentoval situaci pro ČTK po-
litolog Stanislav Balík.
Volební maraton bude po-

kračovat příští rok. To pro-
běhnou volby do Poslanecké
sněmovny. Do té se volilo na-
posledy v roce 2013 v předčas-
ných volbách. Vyhlášení vo-
leb předcházel pád Nečasovy
vlády a neschválení Rusnoko-
va kabinetu. Hned troje volby
pak Česko čekají v roce 2018.
Přímá prezidentská volba se
bude konat podruhé. V roce
2018 se také konají senátor-
ské volby a lidé si zvolí měst-
ské či obecní zastupitelstvo.
V roce 2019 proběhnou volby
do Evropského parlamentu.
Volební maraton utichne až
v roce 2027, kdy se nebudou –
přesněji neměly by se – konat
žádné volby. MAREK HÝŘ

Doprava nebo zdravotnictví
budou podle analytika společ-
nosti Median Daniela Proko-
pa hlavními tématy voleb.

Letos se poprvé nestřetne
vláda s opozicí, ale dvě
vládní strany. Může to mít
nějaký dopad na vládu
nebo i na celou politiku?
To bych nechtěl předjímat.

Pokud by jedna strana jasně
vyhrála, může ji to v koalici
a před sněmovními volbami
posílit. Ale případ let
2012–2013 ukazuje, že to ne-
musí mít tak velký vliv. Teh-
dy byly ČSSD a KSČM v kraj-
ských volbách hodně úspěš-
né, ale ve sněmovních vol-
bách je to výrazně neposílilo.

Má v krajských volbách

šanci výrazněji uspět něk-
do jiný než ANO a ČSSD?
Šanci na vítězství alespoň

jednoho kraje mají určitě
STAN, KSČM a lidovci. Ale ne-
předpokládám, že by někdo
z nich celkově porazil ANO či
ČSSD.

Je nějaké hlavní téma vo-
leb? Spojuje je určitá ob-
last v různých krajích?
Hlavní témata, která pro-

chází napříč kraji, jsou dopra-
va a kvalita infrastruktury,
krajské zdravotnictví a sociál-
ní služby, například péče
o seniory, ekonomický roz-
voj kraje a jeho vliv na výši
platů, propojení byznysu s po-
litikou.
Pak jsou specifická témata.

Například v Moravskoslez-

ském kraji kvalita životního
ovzduší. V Ústeckém nebo
Karlovarském kraji proble-
matika sociálně vyloučených
lokalit, nezaměstnanosti
a spojených jevů.

Jedním z témat jsou imi-
granti. Je také patrný ná-

stup protimigrantskych
stran. Mají šanci na
úspěch?
Když jsmena jaře dělali tes-

tování témat pro Českou tele-
vizi, tak toto téma skončilo
na 24.místě ze 31. Takže urči-
tě nemá takovou důležitost
jako témata, která jsem po-
psal výše. Jisté šance na vstup
do zastupitelstva v některých
krajích jsou, ale ta scéna trpí
velkým rozdrobením (do šes-
ti subjektů). Nejvyšší šance
má asi v některých krajích ko-
alice SPD+SPO. Problémem
těch stran je také dost úzké
zaměření na téma, které kra-
je nemají v kompetenci.
A podle našeho jarního vý-
zkumu pro MF Dnes navíc
lidé příliš nedůvěřují lidem,
jako je Okamura, Lidinský,

Konvička, že by dokázali věci
spojené s imigrací řešit.

Mohou témata voleb, jako
je třeba migrace, přitáh-
nout více voličů?
Určitě to může přilákat ně-

jakou relativně úzkou skupi-
nu, která to téma považuje za
důležité a uvažuje o účasti.
Ale ten mobilizační efekt
bude omezen tím, že nekul-
minuje imigrační krize, není
to krajské téma a většina
stran se k problému uprchlí-
ků staví podobně. Není tedy
úplně jasný zisk voliče z tako-
vého hlasování. To je situace
velmi odlišná například od
roku 2008. Tam, když člověk
chtěl zrušení zdravotních po-
platků, tak musel jít a volit
do kraje ČSSD. ROBERT OPPELT

Lidé mohou zítra a pozítří
před takzvanými velkými
volbami, tedy těmi do Posla-
necké sněmovny, ovlivnit vý-
běr třetiny senátorů a také
hejtmanů a politiků zastu-
pujících je v jejich kraji.

● Volby do jedné třetiny Senátu
První kolo voleb se koná
zítra od 14 do 22 hodin a v so-
botu od 8 do 14 hodin. Případ-
né druhé kolo se koná v pátek
14. a v sobotu 15. října ve stej-
ných časech, jako jsou výše
uvedené.

● Kdo se volí? Do Senátu se volí
většinovým volebním systé-
mem. Volič tedy nedává hlas
kandidátce politické strany,
ale vybírá si z několika kon-
krétních kandidátů. Pokud
v prvním kole nezíská žádný
kandidát v daném obvodě více
než 50 procent hlasů, rozhod-
ne se mezi dvěma nejúspěšněj-
šími kandidáty v kole druhém.
V případě rovnosti hlasů roz-
hodne los.

● V kolika obvodech se volí?
Volby se konají ve 27 obvo-
dech, v nichž současným sená-
torům skončí mandát.

● Jak se volí? Každý kandidát je
uveden na samostatném hlaso-
vacím lístku. Volič pak ve vo-
lební místnosti vloží do obálky
lístek se jménem vybraného
kandidáta. Tento lístek se ni-
jak neupravuje. Lístky pro pří-
padné druhé kolo voliči nedo-
stanou předem, ale obdrží je
až ve volební místnosti.

● Volby do zastupitelstev krajů
Konají se ve stejné dny a časy
jako volby do Senátu.

● Kde se bude volit? Volby se
konají ve všech krajích s výjim-
kou hlavního města Prahy.

● Kolik zastupitelů se volí?
Celkem se volí 675 krajských
zastupitelů. V krajích do šesti
set tisíc obyvatel má zastupitel-
stvo 45 členů (Plzeňský, Karlo-
varský, Liberecký, Královéhra-
decký, Pardubický, Vysočina
a Zlínský), v krajích nad šest set
tisíc obyvatel 55 členů (Jiho-
český, Ústecký a Olomoucký)
a v krajích s více než devíti sty
tisíci obyvateli 65 zastupitelů

(Středočeský, Jihomoravský
a Moravskoslezský).

● Jak se volí? Hlasovací lístky
jsou vytištěny samostatně pro
každý kandidující politický sub-
jekt. Po příchodu do volební
místnosti voliči obdrží obálku,
do které vloží pouze jeden hla-
sovací lístek vybrané strany,
hnutí či koalice. Na tomto líst-
ku může volič zakroužkovat
pořadové číslo nejvýše u čtyř
kandidátů, a udělit jim tak své
preferenční hlasy. Jiné písem-
né úpravy nemají na další po-
suzování vliv.

● Jak dlouhé je funkční období?
Krajští zastupitelé jsou voleni
na čtyři roky.

V Jihlavě se včera připravovali na volby. ČTK

Politolog. Imigranti nejsou důležitým tématem

Koho volit? Kalkulačka napoví

Průvodce volbami do Senátu a krajských zastupitelstev

Studium volebních programů
a jejich porovnávání je časově
náročné. Usnadnit volbu má
web Volebníkalkulačka.cz.

● Na webu je 35 otázek, po je-
jich zodpovězení se lidem uká-
že, kdo z kandidátů je na zá-
kladě shody s jejich odpověď-
mi na stejné otázky respon-
dentovi programově nejblíže.

● Obdobné porovnání (počet
otázek je o něco nižší) dosta-

nou voliči také u krajských
voleb, kdy se hodnotí shoda
s programy jednotlivých stran
a hnutí.

● Tvůrci kalkulačky také říkají,
že letos budou odpovědi ještě
přesnější, protože třeba v pří-
padě kandidátů do Senátu se
jim podařilo sehnat od politi-
ků rekordní množství odpově-
dí. Ty zaslalo 200 z 233 kandi-
dátů. To je nejvíc v celé deseti-
leté historii projektu.

Daniel Prokop MAFRA

Rok co rok k urnám.
Začíná volební maraton

Britský boxer vnesl
trochu jasnějšího
světla do záhady,
proč odmítl odvetu
s Vladimirem Klič-
kem a ohlásil a zase
rušil konec kariéry.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. října 2016 03

Mají dohromady
celkem 846 mili-
ard korun.

Nejbohatším Čechem zůstá-
vá podle časopisu Forbes
vlastník investiční skupiny
PPF Petr Kellner s 255 miliar-
dami korun, druhý je nadále
majitel společnosti Agrofert
a ministr financí Andrej Ba-
biš se 70 miliardami. O třetí
příčku se dělí vlastník realit-
ní a investiční skupiny CPI Ra-
dovanVítek s ropnýmmagná-
tem Karlem Komárkem, kte-
rý vlastní skupinu KKCG. Jmě-
ní Komárka a Vítka se odha-
duje na 49 miliard korun, vy-
plývá z žebříčku Forbesu.
Souhrnný majetek 60 nej-

úspěšnějších tuzemských
byznysmenů se podle Forbe-
su zvýšil na na 846miliard ko-
run. V meziročním srovnání
padesáti podnikatelů, kteří

byli v žebříčku již loni, vzrost-
lo jejich jmění o téměř 14 pro-
cent.
Za bohatnutím podle Forbe-

su je rekordní růst české eko-
nomiky, což se projevilo na
tržbách a především ziscích
jednotlivých firem. Ocenění
samotných společností táhly
nahoru také levné peníze
a nedostatek jiných příleži-
tostí pro investice se slušným
výnosem. Nejvíce zbohatli
Petr Kellner, Daniel Křetín-
ský, který obsadil šestou příč-
ku, a Karel Komárek.

Z první dvacítky nejbohat-
ších nerozšířili své bohatství
jen Zdeněk Bakala a Pavel Ty-
kač. Bakalovi, který v minu-
losti ovládal například větši-
novou část společnosti OKD,
jež se nyní nachází v insolven-
ci, klesl odhadovaný majetek
o dvě miliardy korun na 20
miliard korun. Oproti loňsku
skončil v žebříčku sedmý,
o jedno místo si tak pohor-
šil. iDNES.cz

Měli byty plné štěnic
Specializovaná firma provedla plošnou dezinsekci problé-
mového sídliště Kovářská ve Varnsdorfu na Děčínsku.
Hygienici ji nařídili kvůli přemnoženým štěnicím. Zásah
se týkal asi 600 obyvatel, kteří museli byty opustit.
Náklady na dezinsekci ponesou majitelé bytů. ČTK

Nejbohatší Češi
jsou zase bohatší

Babiše rozzlobily
miliony horníkům
Ministr financí Andrej Ba-
biš se zlobí, že ho vláda
podvedla. Schválila totiž
kompenzace pro propuště-
né horníky v době, kdy ne-
byl právě na jednání mi-
nistrů přítomen. Myslí, že
na něj vláda s hlasováním
měla počkat. Premiér Bo-

huslav Sobotka ale nevidí
důvod, proč by vláda ne-
mohla hlasovat bez něj.
Jde o to, že propuštění
horníci z hlubinných dolů
mají dostávat měsíčně
osm tisíc korun. Výplata
příspěvku má trvat maxi-
málně pět let. Podle návr-
hu tak stát několik let
bude platit stamiliony.
S tímto krokem ministr
Babiš nesouhlasí. iDNES.cz

inzerce

Kolik vlastní?

Seznam boháčů a jejich jmění
v miliardách korun

● Petr Kellner 255

● Andrej Babiš 70

● Radovan Vítek, Karel
Komárek 49

● Pavel Tykač 31

● Zdeněk Bakala 20

● Marek Dospiva 18,2

● Tomáš Chrenek 15,9

● Tomáš Němec
a Oldřich Šlemr 15,8

● Do žebříčku se dostalo 11
nováčků, nejvýše Jiří Písařík
na 24. místě se 7,2 miliardy
korun. Ten vlastní společ-
nost Bohemia Energy, která
má přes milion zákazníků
a je největším alternativním
dodavatelem energií v ČR.

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. října 2016 04

Odbory žádají ješ-
tě vyšší růst mzdy,
a to o dalších 500
korun. Zaměstnava-
telé jsou proti.

O 1100 korun si od ledna při-
lepší ti, kteří pobírají mini-
mální mzdu. Rozhodla o tom
včera vláda.
Polepší si nejspíš ale další.

Růst minimální mzdy totiž
bude tlačit vzhůru i mzdy
lépe ohodnoceným zaměst-
nancům.Mzdové náklady vět-
šiny podniků příští rok stoup-
nou podle analytika UniCre-
dit Bank Pavla Sobíška o čtyři
až pět procent. „Takovéto
tempo rostoucí ekonomiku
nepoloží, může ale způsobit
problém v sektorech, jako je
pohostinství a ubytování,
kde je vyšší podíl osob pobíra-
jících minimální mzdu,“ říká

Sobíšek a dodává: „Pro podni-
kání v restauracích vidím
stoupající minimální mzdu
jako vážnější bariéru než za-
vedení elektronické evidence
tržeb.“
Náklady podnikatelů na

zvýšení minimální mzdy bu-

dou činit zhruba 3,5 miliardy
korun. Ve státní sféře to bude
610 milionů korun. Podle
vládní analýzy by tyto nákla-
dy při současné hospodářské
situaci neměly představovat
riziko propouštění a nárůst
nezaměstnanosti. S tím ale
nesouhlasí někteří odborníci
na ekonomiku.
Problémmůže nastat v pří-

padě nekvalifikovaných pra-
covníků, kteří minimální
mzdu pobírají a kteří bývají
právě kvůli své nekvalifikova-
nosti nadprůměrně ohroženi
nezaměstnaností. „Právě v je-
jich případech se zaměstnava-
telé mohou vážně zamýšlet,
zda je skokový nárůst mini-
mální mzdy ještě únosný,
nebo zda nebude racionální
příslušné pracovní místo zru-
šit,“ zamýšlí se hlavní eko-
nom Generali Investments
CEE Radomír Jáč.
Ačkoliv minimální mzda

vzroste o 11 procent, což je
zřetelně víc než v minulých

letech, odbory žádají, aby mi-
nimální mzda stoupla ještě
více – konkrétně na 11 500
korun. „Pracovat a pobírat
minimální mzdu u nás zna-
mená být pod hranicí chudo-
by, to je naprosto neakcepto-
vatelné,“ uvedl předseda Čes-
komoravské konfederace od-
borových svazů Josef Středu-
la. Minimální mzdu pobírá
zhruba 3,2 procenta zaměst-
nanců, což je 115 tisíc Čechů.

Aby na kontrolované turisty nepršelo. ČTK

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Zprávy krátce

Od listopadu 1989 to bývalo
nejstabilnější tabu české poli-
tiky: KSČM nemůže vlád-
nout, protože s ní nikdo vlád-
nout nechce. Signálů, že by
se to v příštím roce mohlo
změnit, ale přibývá. Během
jediného měsíce se v tomto
duchu vyjádřili šéfové ANO
i ČSSD Andrej Babiš a Bohu-
slav Sobotka.
Ne, že by komunisté mini-

málně v roli tichého koaliční-
ho partnera už nebyli: za krát-

ké vlády premiéra Jiřího Pa-
roubka (2005–2006) se tento
šéf ČSSD bez rozpaků obracel
právě na poslance komunis-
tické strany, když semuneda-
řilo něco prohlasovat s tehdej-
šími koaličními partnery – li-
dovci a Unií svobody.
Do vlády je ale nevzal, byť

v památné větě vyřkl, že „zá-
kony, které jsou potřeba ve
prospěch lidu této země,
bude schvalovat i třeba s ko-
munisty, a kdyby tady spadli

Marťani, tak třeba s Marťa-
ny“. Letos na podzim ale jako
by politici sondovali, zda za
deset let od éry Jiřího Paroub-
ka nenastal čas na skutečné
vládnutí s komunisty na koa-
liční úrovni.

Sobotka na dotazHospodář-
ských novin, jak vidímožnost
spolupráce s KSČM na vládní
úrovni, odvětil: „To bude zále-
žet na výsledku voleb do Sně-
movny. Nebudu dělat účet
bez hostinského.“ iDNES.cz

Hrad má
novou boudu
Na Pražském hradě byla
umístěna u vstupní bez-
pečnostní kontroly ná-
vštěvníků první stříška
proti špatnému počasí.
Kryje jeden ze dvou bez-
pečnostních rámů, kte-
rým musí projít turisté
bočním vstupem z Hrad-
čanského náměstí. Kvůli
bezpečnostním kontro-
lám čelili představitelé
Hradu po jejich zavedení
kritice. Podle některých
lidí jsou zbytečné a ná-
vštěvníky pouze zdržují.

Jak by vypadal
teroristický útok
na vlak

Čeští anarchisté chtěli za-
útočit na vlak. Co by se
v případě, že by svůj čin
dokončili, stalo? O tom
včera mluvili policejní
znalci u soudu, který se
případem zabývá. Útok zá-
palnými lahvemi by po-
škodil celý vlak. Pak by
záleželo, zda by vlak neve-
zl automobily. Škody by
byly velké. V kauze přípra-
vy teroristického útoku
na vlak čelí obžalobě tři
anarchisté, kterým za to
hrozí 12 až 20 let vězení,
případně výjimečný trest.
Anarchisté podle obžalo-
by připravili dvě zápalné
směsi složené z benzinu,
polystyrenu a rostlinného
oleje, zakopali je 20. dub-
na 2015 u chuchelského
železničního mostu, kde
se měl útok odehrát. ČTK

inzerce

Další kopie
Rodina šperkařů Beldo-
vých vyrobila už třetí
repliku svatováclavské
koruny. Objednal si ji
Středočeský kraj, který ji
chce vystavovat při vý-
znamných akcích a lákat
na ni turisty. MAFRA

Minimálně jedenáct
tisíc. Mzda potrápí firmy

Kolik?

11
Na tolik tisíc korun se zvedne
od 1. ledna minimální mzda.
Pracující za minimální mzdu
tak budou pobírat 66 korun
na hodinu. Nyní je minimální
mzda 9900 korun.Citát

U nejhůře honorova-
ných odvětví činila prů-
měrná mzda 15 437
korun, z tohoto pohle-
du zůstane minimální
mzda i nadále nízko.
RADOMÍR JÁČ, EKONOM

Komunisté do vlády. Sobotka
už mluví o případné spolupráci



www.metro.cz KOMERČNÍ PŘÍLOHA čtvrtek 6. října 2016 05

Máte v peněžence
platební kartu, ale
váháte, jestli je de-
betní, nebo kredit-
ní? Orientovat se
v platebních kar-
tách pomohou od-
borníci společnosti
Home Credit.

Alespoň jednu platební kartu
najde ve své peněžence větši-
na Čechů. Podle statistiky Čes-
ké bankovní asociace kolova-
lo na konci prvního čtvrtletí
letošního roku v tuzemsku
téměř 11,4 milionu plateb-
ních karet, přičemž osm z de-
seti bylo debetních a dvě kre-
ditní.

Češi si také velmi rychle
zvykli „pípat“ u pokladen ob-
chodníků, v oběhu je celkem
8,7 milionu bezkontaktních
karet a celkový objem takto
uskutečněných transakcí stá-
le roste.

S debetní kartou utrácíte
vlastní peníze

Platební karty jsou běžným
produktem finančních společ-
ností. Jejich fungování zajišťu-
jí v tuzemsku především dvě
kartové společnosti – Master-

Card a Visa. V současné době
se můžete setkat s různými
typy platebních karet, které
se liší svými vlastnostmi i služ-
bami. Nejvíce lidí najde ve své
peněžence debetní nebo kre-
ditní kartu.

Debetní kartu simůžete zří-
dit k vašemu osobnímu účtu
v bance. Pokudmáte na kontě
dostatek peněz, můžete kar-
tou vybírat hotovost z banko-
matů, platit na pokladnách
kamenných prodejen i v inter-
netových obchodech.

Dnes převažují mezi lidmi
mezinárodní debetní karty,
které můžete využívat doma
i v zahraničí.

Jakmile kartu použijete,
banka vám strhne určitou
částku z vašeho účtu. „Každý,
kdo využívá debetní kartu, by
se měl dobře orientovat v sa-
zebníku. Některé služby jsou
zdarma, jiné naopak za popla-
tek. Správným užíváním kar-
ty tedy můžete ušetřit. Banka
vám může například poskyt-
nout několik výběrů za měsíc
z vlastních bankomatů úplně
zdarma.

Určitý poplatek vám ale
banka pravděpodobně na-
účtuje, pokud si vyberete ho-
tovost v bankomatu cizí ban-
ky nebo se rozhodnete navští-
vit bankomat v zahraničí,“
upozorňuje JanHoloch,mana-
žer zákaznické zkušenosti a fi-

nanční specialista společnos-
ti Home Credit.

Setkat se můžete i s dalšími
poplatky – například poplat-
kem za vedení karty či za do-
taz na zůstatek v bankomatu
cizí banky. Hlavní výhodou
debetní karty je, žemáte rych-
lý přístup k vašim penězům
v bance doma i v zahraničí
a nemusíte všude nutně nosit
hotovost. Součástí debetních
karet mohou být i další fi-
nanční produkty, nejčastěji
cestovní pojištění či pojištění
zneužití karty.

K běžnému účtu si můžete
sjednat i kontokorent, který
vám umožní čerpat peníze
„do minusu“. Počítejte však
s okamžitýmúročením vypůj-
čené částky a nutností vyrov-
nání dluhu do jednoho roku.

Kreditní karty nabízejí
zajímavé slevy

Kreditní karta slouží k úhra-
dě běžných denních výdajů
i k nakupování dražšího zbo-
ží nebo služeb na úvěr.

Pokud využíváte kreditní
kartu, půjčujete si peníze od
banky nebo nebankovní úvě-
rové společnosti, která kartu
vydala. Nemusíte tedy po urči-
tou dobu čerpat peníze z vaše-
ho osobního účtu. Na začátku
máte nastaven určitý „finan-
ční limit“, takzvaný úvěrový
rámec, a peníze můžete opa-

kovaně čerpat a postupně
splácet. Když stihnete vyrov-
nat dluh v rámci bezúročné-
ho období, které zpravidla
trvá od 45 do 55 dní, za vypůj-
čení peněz nic nezaplatíte. Po
uplynutí bezúročného období
již počítejte s úročením vypůj-
čené částky za celou dobu,
kdy jste peníze měli půjčené.

Kreditní kartu využijete při
elektronických platbách, bez-
hotovostních nákupech v ob-
chodech i na internetu.

Touto kartou se nevyplatí
vybírat peníze z bankomatu –
obvykle totiž zaplatíte vysoký
poplatek za výběr hotovosti
a navíc se na výběry hotovosti
nevztahuje bezúročné obdo-
bí.

Kromě bezúročného obdo-
bí jsou dalším velkým láka-
dlem kreditních karet slevy
na nákupy u vybraných ob-
chodníků a vrácení určitého
procenta z každé platby zpět
na kartu. Když kartu hodně
využíváme, můžeme získat
i několik stokorun měsíčně.

„Uživatelé kreditních karet
si také mohou nechat převést
peníze na osobní účet nebo si
mohou vzít vybraný nákup za-
placený kartou na splátky,“
doplňuje Holoch. Při výběru
sledujte i doplňkové produk-
ty jako například pojištění vý-
dajů či pojištění zneužití
nebo krádeže karty.

Na nákupy! Mezi 15.–17. hodinou proběhnou každý den stovky tisíc transakcí. PROFIMEDIA.CZ

Kdy Češi platí kartou

Co říkají interní data společ-
nosti Home Credit?

● Vůbec nejrušnější hodinou
z hlediska toho, kdy Češi pla-
tí kartou, je odpoledne všed-
ního dne. Mezi 15.–17. hodi-
nou proběhnou každý den
stovky tisíc transakcí.

● V sobotu a neděli Češi své
platební aktivity tlumí – po-
kud už ale po kartě sáhnou,
pak ráno a dopoledne.

● Nejčastěji lidé nakupují kar-
tou v obchodech s potravina-
mi a v supermarketech, tyto
platby tvoří přes 60 % z po-
čtu transakcí. S velkým od-
stupem následují platby
v servisech aut a na benzino-
vých stanicích.

První kvartál 2016

Česká bankovní asociace po-
skytla zajímavá čísla:

● Počet vydaných platebních
karet celkem: 11 399 065,
z toho debetních: 9 164 399,
z toho kreditních: 2 234 666

● Počet domácích plateb:
144 000 347

● Počet plateb v zahraničí:
11 716 664

Udělejte si v kartách
jednou provždy jasno



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. října 2016 06

Byl velkou osob-
ností, svůj život vě-
noval boji proti dik-
tatuře. V Evropě se
mluvilo o Havlovi.

Při vzpomínání na Václava
Havla, který by se včera dožil
osmdesáti let, se vyjádřili
k bývalému prezidentovi
a dramatikovi také evropští
politici i média. Během zase-
dání Evropského parlamentu
o Havlovi promluvil předse-
da tohoto úřadu Martin
Schulz. „Byl velkou osobnos-
tí, svůj život věnoval boji pro-
ti diktatuře. Nejenže osvobo-
dil tehdejší Československo
z nadvlády komunismu, ale
také vedl Českou republiku
na cestě k jejímu přistoupení
k Evropské unii. Je určitě při-

měřené si v den jeho nedoži-
tých osmdesátin tohoto
muže připomenout,“ řekl
Schulz za potlesku europo-
slanců. Jeho osobnost si včera
připomínali nejrůznějšími
akcemi lidé nejen v Česku,
ale i po celém světě.
O Havlovi psal také prestiž-

ní Die Welt. Podle něj „Čes-
ku, Evropě, světu chybí člo-
věk-politik jako Václav Ha-

vel.“ Zejména k migraci by
podle listu někdejší český pre-
zident přistupoval jinak než
současní čeští politici. Podle
textu Die Welt by dával jasně
najevo své názory. Novinář
psal o Havlově případnémpo-
stoji k uprchlické otázce.
„On, který byl přesvědčeným
Evropanem, by v každém pří-
padě požadoval lidskost,“
míní list. ČTK

Brexit. Dobří sousedé EU
Chci bojovat za zachování Spojeného království a ve
viditelně rozdělené britské společnosti vytvářet mosty.
To řekla britská premiérka Theresa Mayová v projevu na
výroční konferenci své strany v Birminghamu. Británie
chce zůstat dobrým sousedem EU. Brexit podle ní byl „ti-
chou revolucí, protestem proti privilegovaným“. Zároveň
země chce přitvrdit kontrolu přistěhovalectví. V tom, jak
budou vypadat vztahy mezi Londýnem a Bruselem, ne-
chtěla být konkrétní. Vše prý závisí na jednáních. AP

jEN
25Kč

TÝDENÍK už zÍTra

Jak se
(z)mění pravopis
• Plus 20 nejčastějších chyb a test: Umíte správně česky?
a navíc:
• neznámá nebezpečí pro andulky, morčata a jiné mazlíčky
• Jak jim škodí parfémy či používání teflonové pánve?

inzerce

Evropě chybí
politik jako Havel

Jednostrannou kritiku si nezaslouží

Zprávy krátce

Nebyly předem plánované.
Vše spustila nečinnost poli-
cie. Tak zní část zprávy, kte-
rou vypracoval policejní ex-
pert Rudolf Egg a jeho tým,
kterýmá celý dokument o kri-
minalitě v Kolíně na Rýnem
předat vyšetřovací komisi
zemského sněmu v Severním
Porýní-Vestfálsku. Během po-

slední noci loňského roku
bylo nahlášeno 1300 trest-
ních oznámení. Necelá polovi-
na se týkala krádeží, z 30 pro-
cent pak sexuálních útoků.
Z kriminologického hlediska
je podle Egga nepravděpodob-
né, že by podobně rozsáhlé
útoky na ženy a krádeže byly
předem domluvené. Egg má

za to, že se rozmohly až poté,
co bylo jasné, že jednotlivé de-
likty nikdo netrestá a na mís-
tě není uplatňováno právo.
Expert přitom odkazuje na te-
orii „rozbitého okna“. Podle
ní se kriminalita rozvíjí v mo-
mentě, kdy se ukáže, že se ni-
kdo o dané prostředí nestará
a nezajímá. ČTK

Havlovi lze vyčítat mnoho věcí,
ale stěží to může zastínit jeho
mnohé klady, jednostranné
soudy si nezaslouží, napsal
slovenský list Denník N.

● „Tendence k démonizaci či sa-
kralizaci dělá z Václava Havla
často karikaturu, která jen zvý-
razňuje některé jeho kladné či
záporné vlastnosti na úkor ji-
ných,“ napsal Denník N. Podle

něj je jeho role při pádu
komunismu a jeho kritika
v letech před revolucí důka-
zem hluboké stopy, kterou na
rozdíl od mnoha svých před-
chůdců či nástupců zanechal.

● Dodal, že se dokázal postavit
společenskému, politickému
i mediálnímu hlavnímu prou-
du a dokázal říkat věci, které
mu nepřidávaly na popularitě.

Pobodal policisty
Zřejmě se jednalo o tero-
ristický čin. Včera v Bruse-
lu zaútočil muž na dva po-
licisty. Identitu útočníka
ani rozsah zranění policis-
tů úřady neupřesnily. Inci-
dent oživil obavy, že se do
Belgie vrací terorismus,
jako když se v březnu bru-
selské metro a letiště sta-
ly cílem teroristů.

Češi staví park
Na jihu Vietnamu vzniká
park se sochami z písku,
podílí se i Češi. Park v pro-
vincii Binh Thuan se ote-
vře v lednu. Hlavním mo-
tivem jsou pohádky. Míst-
ní si slibují další příliv tu-
ristů do malebného pří-
stavního města Phan Thi-
et, kam turisté jezdí za
krásnými plážemi. ČTK

Sexuální útoky v Kolíně. Policie
nejednala, pak se šířily jako lavina

Do kin dnes přichá-
zí nový animovaný
film, s chlapcem,
opicí a broukem
v hlavních rolích.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. října 2016 07

Sexuální útoky v Kolíně. Policie
nejednala, pak se šířily jako lavina

Do kin dnes přichá-
zí nový animovaný
film, s chlapcem,
opicí a broukem
v hlavních rolích.

Umí vyprávět příběhy tak, že
to bere dech. Tím je výjimeč-
ný Kubo, hlavní hrdina vý-
pravného animovaného dob-
rodružství Kubo a kouzelný
meč. Stejná schopnost zdobí
i studio Laika, které stvořilo
nejen jeho, ale i Koralínu
a svět za tajnými dveřmi
nebo Škatuláky. Kubo i Laika
dokážou zavést své poslucha-
če a diváky do dosud neprobá-
daných světů, svézt je na vlně
fantazie a vrátit zpátky na
zem obohacené o nezapome-
nutelný zážitek.
Chlapci Kubovi tenhle ta-

lent pomáhá uživit sebe a ne-
mocnou matku. Den co den
opouští jeskyni, ve které spo-
lečně přebývají, a v přilehlé

vesnici ohromuje obyvatele
svým vyprávěním, které kon-
čí vždy před západem slunce.
Domů se musí vrátit před
setměním, jinak by ho podle
matkymohla stihnout strašli-

vá kletba. Jednoho večera se
však vrátit nedokáže. A varo-
vání se promění ve skuteč-
nost. Najednou si uvědomí,
že se stal hrdinou vlastního
dobrodružného příběhu.

V doprovodu chytré a pří-
močaré opice a trochu praště-
ného brouka se vydává po sto-
pách svého otce, legendární-
ho samuraje. Jeho cílem je na-
lezení otcovy zbroje, která
mu má pomoci obstát v boji
se zlem, které má v úmyslu
zničit vše, comu kdy bylo dra-
hé. Tahle výprava bude mno-
hem dobrodružnější, straši-
delnější a zábavnější než kte-
rýkoliv příběh z těch, co do-
sud vyprávěl.
Šéf studia Laika Travis

Knight na všech dosavadních
filmech pracoval „jen“ jako
animátor, až Kubo je jeho prv-
ní režijní počin. „Není náho-
da, že první film, který jsem
režíroval, obsahuje všechny
věci, které jsemmiloval v dět-
ství – fantastické příběhy, sa-
murajské souboje a exotic-
kou japonskou kulturu. Skvě-
lý režisér Zhang Yimou kdysi
řekl, že každý kluk chce buď
vláčky, nebo dělat filmy o bo-
jovém umění. A já nikdy ne-
měl vláčky,“ vysvětluje
Knight. METRO

Kubo se ve filmu vydává po stopách otce. CINEMART

inzerce

Mig 21 vyráží se zpěvníkem
Kapela Mig 21 zahajuje klubové turné Podzim 16 v Olo-
mouci. Během této šňůry odehraje 18 koncertů ve 14 čes-
kých a moravských městech. Kapela si připravila pro fa-
noušky mimořádnou novinku – zpěvník jejích nejoblíbe-
nějších jedenadvaceti skladeb. Zpěvník bude k dispozici
hned v několika podobách. MAFRA

Zprávy krátce

Ocenění pro
cizince
Prestižní Cena Jindřicha
Chalupeckého oceňující
mladé umělce do 35 let
při svém 27. ročníku
představuje novinku
v podobě výstavy zahra-
ničního hosta. Ten dopl-
ní výstavu pěti finalistů,
která je k vidění ve Ve-
letržním paláci Národní
galerie v Praze od vče-
rejška až do 8. ledna. Le-
tošním hostem je uměl-
kyně Laure Prouvost,
první Francouzka, která
v roce 2013 získala brit-
skou Turner Prize.

S premiérami
Festival Das Filmfest
představí od 19. do 23.
října v kinech Lucerna
a Atlas to nejlepší z ně-
mecky mluvených fil-
mů, nabídne řadu čes-
kých distribučních pre-
miér. Bude mezi nimi
příběh rakouského malí-
ře Egona Schieleho, dra-
ma 24 týdnů, které je
v užším výběru pro Ev-
ropské filmové ceny či
temný thriller Odvráce-
ná strana Měsíce. ČTK

Neobyčejné „vodní manévry“
se konají v brněnském Janáč-
kově divadle. Zítra se tu totiž
uskuteční premiéra originální-
ho nastudování opery Káťa Ka-
banová, která zahájí pátý roč-
ník festivalu Janáček Brno.
Pod inscenací je podepsán pro-

slulý kanadský režisér Robert
Carsen, který ji poprvé před-
stavil roku 2004 v Antverpách.
Nápad spočívá v zalití celé scé-
ny vodou – jeviště se tak pro-
měňuje v bazén a zpěváci a ta-
nečníci se pohybují po dřevě-
ných lávkách. Má to svůj umě-

lecký důvod, protože Káťa žije
nedaleko Volhy a vodní hladi-
na znázorňuje jakési zrcadlo
lidské duše, ochromenýchme-
zilidských vztahů a úzkoprsos-
ti prostředí, v němž se vdaná
žena opováží zamilovat do ji-
néhomuže. iDNES.cz

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

Kubo a kouzelný meč:
fantazie i dobrodružství

Káťa Kabanová. Poteče řeka



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. října 2016 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,1 °C
Rok výskytu: 1942

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„Padá libra,
něco si přej!“

FILIP VYSTRČIL
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Český panovník, který
nepocházel
z panovnické dynastie,
ale byl zvolen
šlechtou, byl:
a) Ladislav Pohrobek
b) Jiří z Poděbrad
c) Jindřich Korutanský

2 Modřina či krevní
výron v prostorách
mimo cévy se
v lidském těle
odborně nazývá:
a) embolie
b) trombóza
c) hematom

3 Schindlerův seznam
je historické drama
o holocaustu od
režiséra:
a) S. Spielberga
b) G. Lucase
c) W. Allena

4 Svatý Tomáš a Princův
ostrov je nevelký stát,
který najdete
u pobřeží jednoho
ze světadílů. Je to:
a) Jižní Amerika
b) Austrálie
c) Afrika

5 Konstantin a Metoděj,
kteří přinesli na
velkou Moravu
křesťanství, pocházeli
z řeckého města:
a) Soluň
b) Meteory
c) Alexandropolis

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-c
,5
-a

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Aero 30

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Na pomoc životu -
rakovina tlustého střeva

13:00 Duchovní kuchyně
13:25 Chcete je?
13:35 Čeští indiáni dobyli

Ameriku
14:40 Hákový kříž nad Římem
15:35 Zapomenuté výpravy
16:00 Wellington
17:00 Občan Havel přikuluje
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Superdebata
Vyvrcholení série předvo-
lebních diskusí ČT v před-
večer prvního volebního
dne. Debata lídrů stran
a hnutí zastoupených
v Poslanecké sněmovně
Parlamentu ČR. Přímý pře-
nos z Kongresového centra
Praha moderuje Václav
Moravec

22:10 Gejzír
22:39 Výsledky losování

Šťastných 10
22:40 Taggart
23:35 Kingová II
00:15 AZ-kvíz
00:45 Rozsudek
01:10 Objektiv
01:40 Toulavá kamera
02:20 Dobré ráno
04:55 Banánové rybičky

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Thajsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 O cestě na Hrad a zase
zpátky

21:55 Nahoru a dolů
Hedvábnou stezkou (5)

22:40 Hrůza v Connecticutu
Horor (USA, 2009)

00:20 Queer: Děti Uruguaye
00:45 Sestřička Jackie VI (6/12)
01:15 Californication VII (5)
01:40 Uchem jehly
02:05 ... až já budu starý
02:30 Pod plachtou
02:55 Ta naša kapela
03:20 O valašské stodole

s norskými tesaři

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (6)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Z psychiatrického oddělení
uteče dospívající pacient se
schizofrenií. Mimořádně
inteligentní chlapec prosí
doktora Ludského, aby
přezkoumal jeho zdravotní
stav. Ludsky se případu
ujme a začne mít o dia-
gnóze vážné pochybnosti.
Hrají: T. Maštalír, E. Sakálo-
vá, V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:40 Pečeme podle hvězd
00:25 Žena zákona (31)

Krimiseriál (Fr., 1996-2008)
02:15 Siska II (8)

Krimiseriál (N, 1999)
03:15 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (678)
Seriál (ČR, 2016). Běla
už nedokáže tajit svou
nemoc, musí říct pravdu
rodině i pacientům. Zdena
a David se hádají, kdo
může za Toníkovo zranění.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, M. Stránský

21:35 Prásk!
22:10 Osamělý mstitel

Thriller (USA/N, 2003)
00:25 Beze stopy IV
01:15 Beze stopy IV
02:10 Prásk!
02:45 Áčko
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (2)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku III
(16)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku III
(17)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Přímý zásah
Akční film (USA/Kan.,
2004)

00:25 Poslední chlap na Zemi
II (5)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Everest: Za hranice
možností (5)

01:55 Hannibal II (2)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:50 Doteky osudu II (10)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

03:30 Alias (7, 8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa VII (18)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (2)
14:05 Beze stopy IV
15:00 Beze stopy IV
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV

(2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3099)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Siska II (8)
13:30 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
14:35 Castle na zabití V (24)

Krimiseriál (USA, 2013)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Síla lásky
Romantické drama
(N, 2015)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XXV (5-8)
14:45 Teorie velkého třesku III

(14)
Einsteinova aproximace.
Sitcom (USA, 2010)

15:15 Teorie velkého třesku III
(15)
Centrální urychlovač čás-
tic. Sitcom (USA, 2010)

15:40 Griffinovi VII (3)
Brianova píseň. Animo-
vaný seriál (USA, 2007)

16:10 Hvězdná brána IX (3)
17:10 Top Gear VII
18:15 Simpsonovi XXV (9-12)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Trendy tuning s Terez
Tipy, jak se nalíčit

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. října 2016 09

Elli
DeNarya
Zatím jen
plášť

kvůli dešti.

SEXMISE
Na úvod bych ráda prohlásila, že mám dítě, ráda bych měla
další a přála bych si, aby všichni, kdo můžou, měli dětí, kolik
si přejí. A zároveň absolutně podporuju právo Polek na po-
trat. Fandím jim v jejich masovém protestu proti přísnému
zákonu, který má zakázat potraty a kriminalizovat ty, kteří
je provádějí nebo podstupují.
Dosud platily už tak dost přísné podmínky, kdy bylo možné
uměle přerušit těhotenství jen v případě znásilnění, incestu
nebo vážného poškození plodu. Jenomže polští zákonodárci
nově chtějí ženám vzít právo rozhodnout o svém osudu také

v těchto smutných případech.
Přála bych si, aby žádná žena na
potrat nemusela, ať už ze zdra-
votních či sociálních důvodů,
nebo snad proto, že na ní bylo
spácháno nepředstavitelné a od-
porné násilí. Jediné, co je horší
než MUSET na potrat, je ovšem
na potrat NESMĚT.

Vzpomínám si, jak jsem jako malá sledovala tajně přes poo-
tevřené dveře polský „film s hvězdičkou“ Sexmise. Protože
jsem tomu samozřejmě ještě moc nerozuměla, brala jsem tu
sci-fi komedii docela vážně a z té podivné reality, kdy světu
vládnou ženy a absolutně ve svých rukou mají i řízené roz-
množování, jsemměla oči navrch hlavy. To, co se teď děje
v Polsku, je jakási zvrácená sexmise, kdy se místo sexuální vý-
chovy, antikoncepce a dostupných prenatálních vyšetření za-
vádějí zákazy, přísné tresty a všechno to dopadne samozřej-
mě na ženy i na ty nechtěné děti. Takže spolu s Polkami zve-
dám prostředníček směrem k polským zákonodárcům a pod-
poruju jejich #czarnyprotest (černý protest). Polským ženám
přeju, aby na potrat žádná z nich nikdy nemusela. Ale když
už by musela, tak aby mohla. Polky, držte se!

Citát

Jediné, co je horší
než MUSET na
potrat, je ovšem
na potrat NESMĚT.

Lucie
Urbánková

Ne. Myslím, že to
lidi s tím zimním

oblečením přehání.

Už jste ze skříně vytáhli zimník?

inzerce

Pusťte se do něčeho nové-
ho, co vám vlije zase větší

energii do žil. Ale nezapomínejte ani na
staré, co je třeba dodělat.

Beran 21/3–20/4
Než se nadějete, dostanete
od někoho z vašich kolegů

velmi milé pozvání, a bude záležet je-
nom na vás, zda přijmete, či ne.

Váhy 23/9–23/10

Nebojte se být těmi, kteří hý-
bou soukolím, pokud se do

věcí pustíte naplno, budete mít radost
z výsledku – a to potřebujete.

Rak 22/6–22/7
Nezapomínejte dnes, že oči
prodávají. Zkuste si trochu

vyzdobit svoji provozovnu podzimními
motivy, zaujmete mnohem více.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete dnes muset stále
mezi něčím volit, mezi ro-

dinou a prací, odpočinkem a přesčasy,
novými úkoly a naopak těmi starými.

Býk 21/4–21/5
Netrapte se stále tím, že
byste někde mohli brát více,

pokud vás vaše práce baví a děláte ji
dobře, výsledky se dostaví.

Štír 24/10–22/11

Někdo z vaší minulosti se
vámozve s poměrně zajíma-

vou nabídkou na spolupráci, akorát vše
nebude tak jasné, jak teď vypadá.

Lev 23/7–22/8
Dnešek přeje sebevzdělává-
ní, zvláště takovému, které

souvisí s vaší profesí. Budete mít velký
dar pochopit spousty věcí.

Vodnář 21/1–20/2

Potěší vás nabídka na spolu-
práci od někoho z minulos-

ti, koho vždy rádi vidíte, jenom nesmíte
dlouze váhat, je třeba jednat.

Blíženci 22/5–21/6
Trpělivost růže přináší, vy
byste však nyní potřebovali

spíše klienty, kteří by se k vám ideálně
i vraceli, aby vše běželo.

Střelec 23/11–21/12

Potřebovali byste dnes k ruce
pár asistentů, aby vámvšech-

no odsýpalo rychleji, ale budete si zatím
muset vystačit sami.

Panna 23/8–22/9
V pátek se vám poštěstí po-
chopit mnohé ze souvislostí,

které vám dosud unikaly, a postoupíte
zase o malinký kousíček kupředu.

Ryby 21/2–20/3

Volejte na 906 70 30 35 nebo pište na SMS

ve tvaru 52VTP a svůj dotaz na číslo 904 30Volejte na 906 70 30 35 nebo pište na SMS

ve tvaru 52VTP a svůj dotaz na číslo 904 30 55
Emanuela

KARTÁŘKA!KARTPROFESIONÁLNÍ

Odpovím na všechny vaše dotazy.

Napište SMS
ve tvaru97EVS a vaše

jména na číslo 904 30 46

HODÍTE SE K SOBĚ?
Věštba podle jména!

Alena

100%Jakub

Horoskop na čtvrtek 6. 10.

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET
A PORODILA JSEM DÍTĚ

RÉBUS
(z dopisu čtenáře
na této straně)

Hádanka naznačující
obrázky a písmenky

nějaké slovo nebo větu,
záhada

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Miroslav
Byrtus

Proč zimník?
Vždyť je ještě

podzim.

Dopisy a vzkazy

Dál nevím, o čem
mluvili na plese
Reaguji na čtenářský do-
pis v jednom z nedávných
vydání deníku Metro týka-
jící se srozumitelnosti řeči
herců i moderátorů v tele-
vizních programech a ve
filmech. Potěšilo mě, že
nejsem sama, kdo někdy
„lapá“, co vlastně osoby
na obrazovce říkají. Sluch
mám naprosto v pořádku,
přesto mívám problémy
slyšet všechno. Zvláště
v soudobých seriálech ně-
kteří účinkující (jak už na-
psal čtenář přede mnou)
jako by vyslovovali jen
první části slov a zbytek
nechali na nás, ať si do-
myslíme. Podobným slu-
chovým rébusem jsou ně-
které dabingy. Třeba film
Pýcha a předsudek jsem vi-
děla (coby můj oblíbený)
asi šestkrát – a pořád ne-
vím, jaký dialog se ode-
hrál na plese, protože do-
minantou se v ten mo-
ment stala hudba. Hudba
rušivě hlasitě zněla napří-
klad v některých pokračo-
váních Exkluzivu Kateři-
ny Brožové. Bylo by pří-
jemné, kdyby si diváckých
postřehů všimli kompe-
tentní tvůrci.

JANA DVOŘÁKOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Naše zkušenost
s levicovými

koalicemi není
špatná.“

BOHUSLAV SOBOTKA
ČESKÝ PREMIÉR

Předseda ČSSD připustil, že by
sociální demokracie po příštích
parlamentních volbách případně
mohla vzít komunisty do vlády.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. října 2016 10

Vyzkoušeli jsme
systém, který díky
trojrozměrnému
sledování umí
zabránit srážce.

Nový Outback je samo o sobě
zajímavé auto. Je to už pátá
generace modelu od japon-
ského Subaru, přičemž jeho
historie sahá až do roku
1995. Byl to právě Outback,
který patřil k průkopníkům
zvýšených kombíků. Ty pak
položily základ pro dnešní ob-
líbené crossovery a SUV.
Setkali jsme se s fanouš-

kem této značky, který nedá
dopustit na svůj Outback
předchozí modelové řady.
„Má drsnější výraz, šestihran-
námaskamu sluší. Auto je ta-

kové mohutnější. Má moc
hezká světla,“ hodnotil testo-
vané auto, když jsme ho po-
stavili vedle toho jeho. Ano,
sloupky byly posunuty vpřed,
světlá výška 20 cm ale byla za-
chována. I symetrický pohon
všech kol zůstal. Podvozek
byl však přepracován. Auto je
teď tišší, pevnější a přenáší
do kabiny méně vibrací.
„I uvnitř jsou tlačítka pře-
hlednější,“ zhodnotil náš
srovnávač vnitřek. „A co je to-
hle?“ ukázal Míla na dvě ka-
mery po stranách zpětného
zrcátka.
Tak to je EyeSight, anděl

strážný made in Japan, které-
ho Subaru implementuje do
svých aut. V Japonsku už ho
má 80 procent vozů této znač-
ky, co křižují tamní silnice.
V Evropě je to premiéra. Sys-
tém v podstatě dodává autu
inteligenci – to už ostatně dě-

lají skoro všechny automobil-
ky s pomocí radarů, ultrazvu-
ku nebo kamer. Systémy hlí-
dají jízdumezi pruhy i vzdále-
nost od ostatních aut, pomá-
há jim adaptivní tempomat
a sledovánímrtvého úhlu. Za-
braňují kolizi v nízké rychlos-
ti, nejčastěji do 30 km/ h.
EyeSight je v mnohém

jiný, za což ho ocenili i moto-
rističtí novináři v rámci anke-
ty Auto roku 2016, kdy získal
cenu za technickou inovaci.
Jak přesně funguje, si přečtě-
te v boxu vpravo.
Outback se v Česku prodá-

vá od 940 tisíc korun, při-
čemž v nabídce jsou dva mo-
tory. Benzinový 173koňový
dvouapůllitr a naftový dvouli-
tr s turbem.

Outback je schopný nejen v terénu, ale je pohodlný i na silnici. 2x METRO

Strážný anděl má dvě kamery
Karoserie je nová, vyrobená z tužší vysokopevnostní oceli.

Dvě kamery vzdálené od sebe
40 cm vytváří 3D obraz situace
před autem. Počítač obrázky
stále vyhodnocuje a reaguje.

● Kamery mají čidla CMOS
(zkratka Complementary
Metal-Oxide-Semiconductor),
na základě jejich obrazu se po-
mocí triangulace vypočítává
vzdálenost jednotlivých prvků
od vozu. Pravá kamera zaměří
až do 110 metrů malý obdél-
ník tvořený z několika obrazo-

vých bodů a ten pak hledá
levá kamera. Na základě rozdí-
lu pozice terče se pak vypočí-
tává vzdálenost.

● EyeSight rozpozná nákladní
i osobní auta, dospělé i dět-
ské chodce, cyklisty, brzdová
světla i semafory. Umí v přípa-
dě hrozící kolize brzdit a zcela
zabránit nehodě do 50 km/h.
Registruje například i přechá-
zející děti a usnadňuje i jízdu
v kolonách, kdy auto zvládne
nejen brzdit, ale i se rozjíždět.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak funguje EyeSight

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. října 2016 1 1

Rok co rok k urnám.
Začíná volební maraton

Britský boxer vnesl
trochu jasnějšího
světla do záhady,
proč odmítl odvetu
s Vladimirem Klič-
kem a ohlásil a zase
rušil konec kariéry.

Osmadvacetiletý Tyson Fury
byl vždy dost kontroverzní.
Nyní se přiznal, že v poslední
době hodně užíval drogy. Na
začátku října ale přestal.
„Chlastal jsem celé týdny

a bral kokain. Jedině tomi po-
máhalo vyrovnat se s deprese-
mi,“ uvedl Fury. „Bral jsem
hodně kokainu. Fakt hodně.
A proč bych nemohl? Je to
můj život, ne? Není to látka
zvyšující výkonnost,“ řekl
osmadvacetiletý šampion or-
ganizací WBA, WBO a IBO
v rozhovoru pro časopis Rol-
ling Stone.
Fury měl podle informací

televize ESPN pozitivní test
na kokain při mimosoutěžní
kontrole 22. září. Nikdy však
podle svých slov neužíval dro-
gy v době, kdy boxoval. „Ani
náhodou, žádné drogy. Nikdy

jsem je nebral, aby mi po-
mohly v boxu. V životě jsem
nebral látky zvyšující výkon-
nost,“ uvedl Fury.
V červnu udělila Furymu

britská antidopingová agen-
tura UKAD předběžný
distanc. Důvodembyl pozitiv-
ní test na anabolický steroid
nandrolon, který měl boxer
v únoru 2015 – tedy devětmě-
síců předtím, než senzačně
porazil Ukrajince Vladimira
Klička a připravil ho o tituly
WBA aWBO.
„Pokud jsem měl v únoru

pozitivní test, proč mě pak
nechali v listopadu boxovat
s dlouholetým šampionem
a vzít mu všechny jeho pásy?

Proč mi nezakázali boxovat
v únoru?“ uvedl Fury, jenž
trvá na své nevině a s UKAD
se chce soudit.
Fury se měl Kličkovi posta-

vit v odvetě 9. července, kvůli
zranění kotníku ji ale zrušil.
Zápas byl přeložen na 29. říj-
na, ale na konci září Fury
utkání znovu odvolal.
Jak přiznal pro Rolling Sto-

ne, souboje proti Kličkovi
vzdal kvůli tomu, že praktic-
ky netrénoval. „Abych prav-
du řekl, je to tak. Nebyl jsem
v tělocvičně už několik měsí-
ců,“ uvedl s tím, že tréninko-
vý kemp v Nizozemsku opus-
til v květnu a od té doby netré-
noval. PUR a iDNES.cz

Tyson Fury AP

Z fotbalové reprezentace vy-
padli před zápasy kvalifikace
mistrovství světa v Německu
a s Ázerbájdžánem kvůli zra-
nění záložník Martin Frýdek
a brankář Jaroslav Drobný.
Trenér Karel Jarolím povolal
gólmana Jiřího Pavlenku ze
Slavie, za Frýdka zatím ná-
hradníka nenominoval. ČTK

Plíšková se probojovala do osmifinále
Tenistka Karolína Plíšková (na snímku) odvrátila na turnaji v Pekingu v koncovce zápasu
s Ruskou Darjou Kasatkinovou mečbol a po výhře 3:6, 7:5, 7:6 postoupila do osmifinále.
Plíšková si po jistotě účasti na Turnaji mistryň ve dvouhře zahraje v Singapuru i v deblu,
a to v páru s Němkou Julií Görgesovou. Radovat se můžou i Andrea Hlaváčková s Lucií
Hradeckou. Ve 2. kole se naopak s Pekingem rozloučila Barbora Strýcová, která podlehla
světové jedničce Angelique Kerberové z Německa 3:6, 6:7. Petra Kvitová vyřadila Španěl-
ku Garbiňe Muguruzaovou 6:1, 6.4 a je ve čtvrtfinále. Na turnaji mužů v Tokiu vypadl To-
máš Berdych po triumfu v Šen-čenu už v 1. kole, když podlehl 6:7 a 1:6 Gillesi Müllerovi
z Lucemburska. Jiří Veselý ve 2. kole prohrál s Belgičanem Davidem Goffinem 3:6, 5:7. AP

Fury se přiznal
ke kokainu a pití

Fotbal. Čerstvý
muž Pavlenka

Satoranský debutoval
Český basketbalista Tomáš Satoranský (na snímku) byl při
svém debutu v NBA nejvytíženějším hráčemWashingtonu.
V přípravném utkání proti Miami odehrál 31 minut, ovšem
prohru 95:106 neodvrátil ani osmi body, pěti doskoky
a šesti asistencemi. Čtyřiadvacetiletý Čech chyběl v zá-
kladní sestavě, ale i tak dostal od trenéra Scotta Brookse
hodně prostoru. Během utkání proměnil dvě střely z šes-
ti pokusů, stoprocentní byl při čtyřech trestných hodech
a s šesti asistencemi byl nejlepší z celého týmu. AP

O pásy zřejmě přijde

Po překvapivé výhře nad
Ukrajincem Vladimirem Klič-
kem se Tyson Fury loni rado-
val z titulů mistra světa orga-
nizací WBA a WBO.

● Nyní ale o pásy podle všeho
přijde. Mohou mu být ode-
brány nejen kvůli dopingové-
mu nálezu, ale také kvůli
tomu, že od jejich zisku uply-
ne v listopadu rok.

Zprávy krátce

Nová trať v Troji
až za dva roky
Do dvou let by se mohla
začít stavět nová dráha
pro vodní slalom v praž-
ské Troji. Zastupitelstvo
hlavního města schváli-
lo výkup klíčových po-
zemků za 20 milionů ko-
run kvůli plánované revi-
talizaci veřejného prosto-
ru Troja-Vodácká, jehož
má být nová trať součás-
tí. Zbývá dokončit výkup
menších pozemků, změ-
nu územního plánu a za-
jistit financování. ČTK

• BOKOVKY! Najdeme Ti sym-
patickou milenku z Prahy! Piš
SMS ve tvaru 94RVK a text na
909 15 50
• Objevuj se mnou rozmanité
cesty k orgasmům! Hana, 54.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 34PBU a tvůj text!
• Muž, jemuž jsou závazky cizí
a chce si pouze zpříjemnit ve-
čery podzimní sexem? Ema 39.
T: 909 801 801 kód XEA93

• Bohatá Marie 66. Dopřej mi
prožít, prosím, aspoň ještě jed-
nou ORGASMUS! Odměním se
ti! Zavolej na 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 31CKR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Nyní nově
v sobotu i v neděli

Doručujeme přímo až k vám domů

Jste s námi spokojeni? Fandíte nám?
Hlasujte pro nás v soutěži Křišťálová Lupa 2016.
Hlasovat můžete jednoduše pomocí QR kódu.
www.alza.cz/kristalovalupa

Ze své objednávky se tak můžete těšit bez čekání

Svou objednávku si můžete vyzvednout kdykoli na nejbližší prodejně

Otevřeli jsme pro vás všechny naše prodejny

více na www.alza.cz/nejobchodwww.alza.cz/nejobchod


